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یادبود

پس از انتشار گزارشی با عنوان 
»دریاچه ارومیه، قربانی تصمیمات جوابیه

غلط« که 4تیرماه در روزنامه 
همشهری منتشر شد، ستاد احیای دریاچه ارومیه که 
زیرنظر مستقیم رئیس جمهوری فعالیت می کند، به این 
گزارش واکنش نشان داد و جوابیه ای به روزنامه 
همشهری ارسال کرد. متن کامل این جوابیه که 
براساس ماده23 قانون مطبوعات برای روشن شدن 
 افکارعمومی در همشهری منتشر می شود، 

بدین شرح است: 
»مشخصا سؤالی که از روزنامه وزین همشهری 
مطرح است، مگر نه آنکه آن روزنامه در شماره 
مورخ1400/02/11 خود روند افزایشی تراز دریاچه 
ارومیه را در بازه سال های 1393 تا 1396 به بارش 
نسبت داده بود، حالا باید پرسیده شود اگر آنچه منجر 
به افزایش تا 70سانتی متری تراز دریاچه ارومیه در 
حدفاصل سال های بین 1393تا1400 در جهت 
معکوس روند کاهشی سالانه 40سانتی متری آن 
بین سال های 1374تا1392 را می توان تنها و تنها به 
بارش نسبت داد و تلاش های صورت گرفته را با همین 
نسبت غیرواقعی کتمان کرد، پس چرا در سال آبی 
جاری      )1401-1400( با بارش دقیقا مشابه سال 
آبی 96-1395 تراز دریاچه ارومیه 5سانتی متر نسبت 
به اول مهرماه کم شده، اما در سال آبی 96-1395، تراز 
دریاچه نسبت به ابتدای مهر 25سانتی متر افزایش 
یافته بود. با طرح این سؤال و واگذاری پاسخ آن به 
خوانندگان محترم آن روزنامه، عنوان می دارد طرح 
ملی نجات دریاچه ارومیه به موجب نگرانی های متعدد 
پدید آمده ناشی از خشک شدن بخش عمده مساحت 
دریاچه ارومیه و از دست رفتن 8متر از تراز دریاچه 
ارومیه نسبت به پرآب ترین شرایط آن در سال1374 و 
وقوع معضلات و مخاطرات زیست محیطی، اکولوژیکی، 
اجتماعی، اقتصادی و خصوصا بهداشت و سلامت 
ناشی از توفان های گردوغبار، در سال1392 تصویب 
و ضمن تشکیل کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه 
به ریاست معاون اول رئیس جمهور، عملیات اجرایی 
آن در تاریخ1393/04/08 آغاز شد. به موجب مصوبه 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه مسئولیت اجرایی 
طرح های مصوب بر عهده دستگاه های اجرایی ذیربط 
بوده و در چارچوب برنامه های آن دستگاه ها، وفق قوانین 
موضوعه کشور و ذیل نظر سازمان برنامه و بودجه کشور 
و دستگاه های نظارتی کشور انجام گرفته است؛ لذا 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه به معنای دستگاه های 
اجرایی 7وزارتخانه دولت )کشور، نیرو، جهادکشاورزی، 
امور اقتصاد و دارایی، اطلاعات، صنعت، معدن و تجارت، 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح(، 2سازمان )حفاظت 

محیط زیست و برنامه و بودجه کشور( و 3استانداری 
حوضه )استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی 
و کردستان( در این زمینه آماده هرگونه پاسخگویی 
درخصوص تحقیق و تفحص از جانب نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی است و صرف طرح این موضوع به معنای 

موفقیت یا عدم موفقیت یک طرح نخواهد بود. 
رویکرد دبیرخانه کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه از 
ابتدای فعالیت در سال1392 ضمن رعایت اصل شفافیت 
در ارائه اطلاعات و کلیه گزارش های تولیدی، استقبال و 
استفاده از انتقادات سازنده توسط تمامی مجامع علمی 

داخلی و بین المللی به جهت رفع نواقص احتمالی و 
جلب مشارکت و بهره گیری از نظرات متخصصان و 

کارشناسان بوده است. 
درخصوص گزارش مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاست جمهوری باید عنوان داشت 2گزارش تهیه 
شده توسط این مرکز در تاریخ 1398/03/25 و 
1398/08/08، طی 2گزارش مورخ 1398/05/26 
و 1398/10/21 پاسخ داده شده است که 4گزارش 
مورد اشاره عینا برای آن روزنامه ارسال و داوری موارد و 
موضوعات عنوان شده در این گزارش ها به کارشناسان، 

متخصصان و دوستداران دریاچه ارومیه واگذار می شود. 
درخصوص وضعیت نگران کننده حال حاضر دریاچه 
ارومیه باید درنظر گرفت دریاچه ارومیه و به طور کلی 
عرصه های تالابی، سیستم هایی کاملا دینامیک است؛ 
بدین معنا که تأمین نیاز زیست محیطی سالانه آنها در 
یک سال آبی )از ابتدای مهر تا پایان شهریور سال بعد( 
مصادف با بهبود وضعیت و عدم تأمین آن منجر به خشک 
شدن و بروز مخاطراتی از قبیل توفان های گردوغبار 
خواهد شد. لازم به ذکر است تأمین نیاز زیست محیطی 
به معنای هدایت آب های ناشی از بارش حوضه به دریاچه 
است و صرف بارش مناسب یا نامناسب عامل لازم و 
کافی برای بهبود یا عدم بهبود وضعیت دریاچه نخواهد 
بود. بر این اساس در سال آبی جاری قابل پیش بینی بود 
سوای میزان بارش حوضه، به دلیل عدم تأمین کامل نیاز 
زیست محیطی دریاچه ارومیه از سدهای ملی حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه و برنامه ریزی برای ذخیره بیش از 
نیاز در پایان سال آبی در این سدها، عدم به ثمر نشستن 
و تطویل زمان بهره برداری پروژه های مهم انتقال آب 
به دریاچه، برنامه ریزی و عزم مسئولین منطقه ای به 
جهت تکمیل سدهای نیمه تمام و به موازات آن افزایش 
مصارف کشاورزی در نتیجه سردرگمی دستگاه های 
اجرایی ذیربط و عدم تمکین به مصوبات این طرح ملی، 
عواقب ناخوشایندی بالاخص در پایان تابستان در انتظار 

دریاچه خواهد بود.«

یک پاسخ و چند نکته درباره دریاچه ارومیه
ستاد احیای دریاچه ارومیه به گزارش همشهری واکنش نشان داد

دریچه

 
3دهه پیش بود که محل دپوی زباله در جنوب شهرستان سمیرم 
استان اصفهان جانمایی شد. این جانمایی غیراصولی و تجمع زباله 
در 5کیلومتری جنوب سمیرم موجب شده   با هر بار وزش باد از 
سمت جنوب، انبوهی از پلاستیک، حجمی از حشره  های موذی و 
بویی نامطبوع به هوا بلند شود. این فقط یک صحنه مشمئزکننده 
نیست؛ معضلی است که کشاورزان و باغداران با آن دست و پنجه 
نرم  می کنند. سمیرم رتبه اول تولید سیب گلاب در کشور و با 
تولید گندم نیز سهمی در خودکفایی کشور در این حوزه دارد و 
از نظر منابع آبی نیز بهترین شهرستان اصفهان به شمار می آید. با 
وجود این، اما زمین های کشت و زرع این شهرستان با زباله محصور 
شده و سلامت خاک و آب و کیفیت محصول از زمین شان رخت 
بسته. باغداران و کشاورزان سمیرمی می خواهند با رفع این معضل 
محصولات سالم و باکیفیت تولید کنند و برای خواسته شان بارها و 

بارها دست به دامان مسئولان مربوطه شدند.

هجوم پلاستیک
مراتع سرسبز و گندمزارهای طلایی جنوب سمیرم در حصار زباله  
قرار گرفته. همجواری زمین های کشاورزی و دپوی زباله شهرستان 

بحث امروز و دیروز نیست؛ 3دهه پیش 5کیلومتری جنوب سمیرم 
مکانی برای تخلیه زباله های شهرستان شد. حالا با گذشت زمان 
روزبه روز اوضاع وخیم تر شده و سلامت آب و خاک کشاورزی به 

مخاطره افتاده.
 حسام رشیدی، کشاورز 65ساله سمیرمی که هم مزرعه کشت 
گندم دارد و هم درختان سیب گلاب، گیلاس و زردآلو پرورش 
می دهد، سال هاست با آلودگی ناشی از دپوی زباله دست به گریبان 
است. او به همشهری می گوید: زباله نه  تنها پای حیواناتی مثل سگ، 
گرگ و روباه را به باغ و زمین های ما باز کرده، بلکه انواع و اقسام 
پرنده ها به خصوص کلاغ را به اینجا کشانده. کلاغ به میوه ها آسیب 

می رساند و ما ضرر می کنیم.
محمد بهرامیان، یکی دیگر از کشاورزان سمیرمی هم دل خوشی 
از اوضاع پیش آمده ندارد و به همشهری می گوید: بارها و بارها 
درخواست دادیم، اما رسیدگی نشد. مگس و پشه  امان مان را 
بریده اند. هر روز که سر زمین می روم، به جای اینکه بیل بردارم، 
باید چنگک بردارم و پلاستیک هایی را که همراه باد از محل زباله ها 
می آید، جمع کنم. مزرعه گندم از پلاستیک پر شده. وضع میوه ها 
هم که بماند. کلاغ و پرنده ها به میوه ها نوک می زنند و روی دست 

ما می ماند.

اولویت؛ امحای زباله 
چرا دپوی زباله شهرستان سمیرم در طول این  سال ها جابه جا نشده 

یا دست کم برای مدیریت پسماند فکر اساسی به اجرا درنیامده؟
شهردار سمیرم در پاسخ به این پرسش به همشهری می گوید: این 
جانمایی برای تخلیه زباله از ابتدا کار غیراصولی و نادرستی بوده که 
به هر حال انجام شده است. وضعیت اقلیمی سمیرم و جهت ورزش 
باد از جنوب به شمال شهرستان و همچنین بالا بودن سطح آب های 
زیرزمینی مزید بر علت شده و در این شرایط موضوع تغییر محل 

دپوی زباله مطرح نیست و امحای زباله در اولویت است.
امحای زباله راهکار درستی برای مدیریت پسماند و نجات زمین های 
کشاورزی سمیرم به نظر می رسد. اما این وعده چه زمانی جامه عمل 
می پوشد؟ محمد امین علیخانی اینطور پاسخ می دهد: دستگاه 
امحای زباله یا همان دستگاه زباله سوز به اعتبار 50میلیارد تومانی 
نیاز دارد و با خرید آن می توانیم در مدیریت پسماند شهرستان های 
اطراف هم یاری رسان باشیم. شهردار سمیرم معتقد است برنامه 
کوتاه مدت برای نجات محیط زیست سمیرم جابه جایی موقت دپوی 
زباله است، زیرا به دلیل بالابودن سطح آب های زیرزمینی و خطر 
آلودگی آب با شیرابه های زباله تغییر مکان دپوی زباله یک راهکار 

کوتاه مدت به شمار می آید.
عضو هیأت مدیره اتاق صنف کشاورزی سمیرم هم به همشهری 
می  گوید: دپوی زباله باید به محل دیگری مثلا در شمال یا شرق 
شهرستان منتقل شود که این تغییر مکان باید با همکاری اداره 
منابع طبیعی باشد. احمد قربانی، نشت شیرابه زباله ها به داخل 
خاک و آلوده کردن آب های زیرزمینی را موضوعی نگران کننده 
می داند و می افزاید: آلودگی آب و خاک با شیرابه زباله  ها یک بحران 

محیط زیستی است و به محصولات کشاورزی آسیب می رساند.

آسیب جدی به محصولات کشاورزی
رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان سمیرم هم درباره 
آسیب  کشاورزان از این بحران، می  گوید: آلودگی حاصل از زباله 
باعث تجمع پرندگان در زمین های کشاورزی و باغات شده 
است. پرندگان میوه های باغ را از محصول درجه یک به محصول 
بی کیفیت تبدیل می کنند و کشاورز متضرر می شود. محمد عباسی 
با بیان اینکه اداره محیط زیست هم برای جابه جایی دپوی زباله 
بارها درخواست داده  است، می افزاید: مکان فعلی دپوی زباله مورد 
تأیید اداره محیط زیست نیست. با توجه به گستردگی منابع آب 
زیرزمینی در سمیرم، دپوی زباله باید در مکانی باشد که به منابع 
آبی و همچنین خاک کشاورزی آسیب نرسد. به گفته وی، میانگین 
بارش 490میلی متری شهرستان سمیرم را یکی از منابع مهم آبی 
زیر حوزه  کارون قرار داده و هم اکنون بزرگ ترین عامل تهدیدکننده 

منابع آب موجود دفن غیراصولی پسماند است.

  
جابه جایی محل تخلیه 40تن زباله در روز

در سفر اخیر رئیس جمهوری به اصفهان، یکی از موارد پیشنهادی 
خرید دستگاه زباله سوز برای سمیرم بود و اعتبار لازم در این باره 
 مصوب شد. حجم روزانه زباله تولیدی شهرستان سمیرم

 40تن   است. 
با آغاز به کار دستگاه زباله سوز، زمین های کشاورزی و باغات سمیرم 
نفس راحتی خواهند کشید، اما کشاورزان و باغداران سمیرم 
درخواست دارند محل تخلیه زباله حتی به طور موقت تا خرید 

دستگاه جابه جا شود.

مهمانی زباله ها درحاشیه سمیرم

راهکارگسترش گردشگری بین المللی
گردشگری بین المللی در اقتصاد جهانی، یکی از بخش های قابل توجه 
و رو به رشد است. با درنوردیدن مرزهای ملی و بین المللی روح کنجکاو 
انسان هزاره سوم را بی نیاز کرده و زیرساخت های یک کشور را توسعه 
می دهد و با رویکردی فراتر از دولت و ملت، حس تبادل فرهنگی بین 
خارجی ها و شهروندان ایجاد می کند. مثلث گردشگری »اشتغال زایی، 
ارزآوری و درآمدزایی« از اهداف اصلی همه  کشورها در حمایت از صنعت 
گردشگری است. افزایش جریان گردشگری می تواند نتایج اقتصادی 
مثبت برای ملت ها به ویژه در تولید ناخالص داخلی )GDP( و ایجاد 

فرصت های شغلی جدید به  همراه داشته  باشد. 
براساس نخستین گزارش جامع در مورد اعداد و روندهای گردشگری 
جهانی در دهه جدید، آخرین بارومتر سازمان جهانی گردشگری 
)UNWTO( گویای دهمین سال متوالی رشد گردشگری بین المللی 
است که همچنان به پیشی گرفتن از اقتصاد جهانی ادامه می دهد. 
»زوراب پولولیکاشویلی«، دبیرکل سازمان جهانی گردشگری نیز با 
ارائه نتایج، تأکید کرده است که »در دوران عدم اطمینان و نوسانات 

اقتصادی، گردشگری همچنان پیشتاز و قابل اعتماد است.«
 به گفته او، در پس زمینه چشم اندازهای اخیر با وجود تنش های 
تجاری بین المللی، ناآرامی های اجتماعی و عدم اطمینان ژئوپلتیکی 
که رشد اقتصاد جهانی را کاهش داد، گردشگری همچنان از اقتصاد 
جهانی پیشی می گیرد و تعداد مقاصدی که یک میلیارد دلار یا بیشتر 
از گردشگری بین المللی درآمد دارند، از سال 1998تاکنون دو برابر 
شده است.  »گردشگری بین المللی« به عنوان یکی از منابع درآمدزا و 
اشتغال زا در سطح ملی توانسته رهیافتی مؤثر برای توسعه اقتصادی 
باشد. توسعه  گردشگری با استفاده از منابع موجود باید به گونه ای باشد 
که ضمن پایبندی به »منشور گردشگری مسئولانه« در چارچوب 
یک طرح ملی فراگیر و در راستای گردشگری پایدار و توسعه پایدار، 
نیازهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را برطرف، ضوابط قانونی جامعه 
را حفظ و با برآورده کردن انتظارات گردشگران وحدت و یکپارچگی، 
هویت فرهنگی، سلامت محیط زیست، گسترش تعامل های بین المللی، 
تعادل اقتصادی و رفاه مردم بومی را تأمین کند.  با ظهور »توسعه پایدار« 
به عنوان یک پارادایم جدید توسعه، ادغام اثرات زیست  محیطی، 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی گردشگری در ارزیابی تأثیرات، منجر به 
معطوف شدن توجه ها  به اهداف پایدار در توسعه گردشگری شده است. 
کمیسیون جهانی محیط زیست توسعه )WCED( در گزارش آینده 
مشترک ما که به »گزارش برانتلند« معروف است توسعه پایدار را 
چنین تعریف می کند: »توسعه ای که نیازهای مردم کنونی را بدون 
از بین بردن توانایی نسل های آینده در بر آوردن نیازهایشان برطرف 
می کند.« بنابراین توسعه را زمانی پایدار می خوانیم که مخرب نباشد 
و امکان حفظ منابع، از آب و خاک تا منابع ژنتیک، گیاهی و جانوری 
را برای آیندگان فراهم آورد. اساس اکوتوریسم بر پایه توسعه پایدار، بر 
این مبنا استوار است که چگونه گردشگر بدون اینکه تأثیر منفی بر منابع 
طبیعی و فرهنگی بگذارد، بتواند برای ارتقای سطح آگاهی، گذراندن 
اوقات فراغت و لذت جویی سفر کند و پس از مشاهده جذابیت ها، بدون 
آسیب رساندن، محل را ترک کرده و امکان استفاده دیگر علاقه مندان را 
باقی بگذارد. از آنجا که یکی از مهم ترین شاخص ها در گردشگری پایدار، 
شاخص های زیست محیطی است، توجه به محیط زیست و تلاش برای 

محافظت از آن، هدف اصلی سیاستگذاری برای توسعه پایدار است. 
مسائلی از قبیل افزایش جمعیت و فشار بر منابع طبیعی، فرسایش 
خاک، تغییرات و نابودی زیستگاه های ساحلی، افزایش آسیب  پذیری 
برابر آتش سوزی جنگل ها، خشک شدگی و آلودگی آب های زیرمینی، 
به خطرافتادن بهداشت و سلامتی ناشی از شبکه های ناکافی دفع و 
بازیافت زباله و ردپای کربن، محیط زیست و جوامع انسانی را بیش از 
پیش تهدید می کند. بهترین راه برای حل این مشکلات، »توسعه 
پایدار گردشگری« و بهبود »مدیریت زیست محیطی« و »تسهیلات 
گردشگری« برای کاهش آسیب های احتمالی آن است که به عنوان 

رهنمونی برای مدیریت کلیه منابع قلمداد می شود.
ایران با وجود مکان های طبیعی، تاریخی و فرهنگی بی نظیر یکی از 
مقاصد جذاب گردشگری است. با این حال تاکنون به دلایل متعددی 
هنوز نتوانسته به جایگاه شایسته ای در صنعت توریسم دست بیابد و 
از نظر درآمد گردشگری در جایگاه کم درآمدترین کشورهای جهان 
جا گرفته و میان جاذبه های گردشگری و میزان درآمد آن همبستگی 

معنی داری مشاهده نمی شود. 
بنابراین توسعه گردشگری بین المللی در ایران یک ضرورت 
اجتناب   ناپذیر  است. با توجه به تحقیقات انجام شده و بررسی ادبیات 
پیشین درخصوص موانع و چالش های موجود در مسیر رشد و توسعه  
گردشگری بین المللی، می توان به موارد زیر به عنوان راهکارهای مؤثر 
در مسیر توسعه  گردشگری در ایران اشاره کرد: ارائه  تعریف جامعی 
از صنعت گردشگری به عنوان یک اولویت  و تعیین اهداف مورد نظر 
آن، جلوگیری از تعدد مراکز تصمیم گیری و تقویت سازمان اصلی 
متولی صنعت گردشگری، سیاستگذاری مشترک ذینفعان این حوزه، 
حمایت و سرمایه گذاری در بخش خصوصی، افزایش اعتبارات بخش 
 جهانگردی، تسریع در تکمیل طرح های نیمه تمام، جلوگیری از اعمال 
و تحمیل سلایق شخصی و ارائه راهکارهای علمی و به روز بازاریابی، 
تعامل با فرهنگ ها و تمدن ملل دیگر، ایجاد تفاهمنامه های بین المللی 
با کشورهای گردشگرفرست و قطب های گردشگری برای ارائه 
تسهیلات به گردشگران خارجی ازجمله حذف روادید، تامین امنیت 
مرزی و راه های مواصلاتی، پرهیز از نگاه صرفاً امنیتی به گردشگران 
بین المللی و توجه به ابعاد اقتصادی )اشتغال زایی و درآمدزایی(، 
تقویت زیرساخت های اقامتی و رفع نقاط ضعف خدمات هتل داری 
و رستوران داری، توسعه خدمات حمل و نقل، هواپیمایی و فرودگاهی، 
بهبود تاسیسات بهداشتی و شبکه های آب و ارائه  امکانات و خدمات 
در سطح استانداردهای بین المللی، استفاده از تجربیات کشورهای 
موفق در حوزه گردشگری و توجه خاص به فناوری های نوین، به ویژه 
گردشگری الکترونیکی )ET(، تدوین طرح های جامع گردشگری 
برای هر یک از استان های کشور با توجه به ویژگی های تاریخی، 
فرهنگی و مذهبی آنها و تشویق جامعه میزبان به مشارکت، توجه ویژه 
به ظرفیت تحمل جاذبه ها و اکوتوریسم )طبیعت گردی(، آینده نگری 
و یافتن بازارهای هدف و برنامه ریزی برای ورود و نفوذ به این بازارها، 
برگزاری هفته های فرهنگی ایران در کشورهای هدف، حضور فعال در 
نمایشگاه های بین المللی خارج از کشور، ایجاد سیستمی مدون جهت 
تبلیغات جاذبه های گردشگری ایران، تربیت نیروی انسانی متخصص 
)خدمات دهندگان و راهنمایان مسلط به زبان انگلیسی و علاقه مند 
به کار، تدریس رشته های مختلف تحصیلی در دانشگاه ها، مدیریت 
گردشگری، هتلداری و...، برای پرورش کارشناسان خبره( از عوامل 

دستیابی به افق های چشم انداز این صنعت هستند.
توسعه گردشگری بین المللی احیای غرور ملی است. از این رو با اهتمام 
در استفاده  مناسب از راهکارهای بررسی شده و رفع بوروکراسی های 
سختگیرانه با طراحی یک سیستم مدیریتی با استراتژی قوی و 
خط مشی گذاری منعطف، با توجه به پتانسیل ها و قابلیت های کشور 
می توان به نتایج مثبتی در زمینه  توسعه، رشد و شکوفایی گردشگری 

بین الملل در ایران با رویکرد توسعه پایدار رسید.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

بهره برداری از نخستین 
کشتارگاه صنعتی در نهبندان 

نخستین کشتارگاه صنعتی تیپ 4 کشور با حضور 
استاندار خراسان جنوبی با ظرفیت 5دام سنگین 

و 50 دام سبک به بهره برداری رسید.
به گزارش ایسنا، مدیرکل ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره( در خراسان جنوبی گفت: این 
طرح در مساحت 3500مترمربع و با زیربنای 
500مترمربع در راستای تکمیل زنجیره هاب 
شتر در نهبندان احداث شده و دارای سردخانه 
11تنی است. سیدمجتبی موسوی افزود: اعتبار 
هزینه شده برای اجرا و بهره برداری از نخستین 
کشتارگاه صنعتی تیپ 4 کشور، 6میلیارد تومان 
است که 4میلیارد تومان آن سرمایه گذاری 
شرکت گسترش توسعه گری پردیس ستاد 
اجرایی حضرت امام)ره( و بخش خصوصی و 

20میلیارد هم آورده استانی دارد.

نقل قول خبر

خبرکوتاه

بوشهرعکس خبر

بهشت پرندگان مهاجر
کوچ پرندگان به زیستگاه های استان بوشهر جایگاه این 
استان در عرصه زیست و زاد و ولد حیات وحش را نشان 

می دهد. هرسال بیش از ۱۰۰هزار قطعه پرنده در سواحل 
استان لانه گزینی و زادآوری می کنند. استان بوشهر زیستگاه 
جانوران ازجمله کل، بز، آهو، پلنگ ایرانی، انواع پرندگان و 

آبزیان شامل دلفین، لاک پشت است.  منبع: تسنیم

 جانمایی غیراصولی دپوی زباله در جنوب سمیرم  قصه پر غصه کشاورزان و باغداران
از 3دهه پیش است

فرهاد زیویار
استاندار لرستان

عملیات اجرایی سد معشوره که در سفر 
رئیس جمهوری به لرستان مطرح شد پس از 
اتمام طرح مطالعاتی تا آخر تیر آغاز می شود. 
حدود 6متر از منابع آب زیرزمینی استان افت 
پیدا کرده و نزولات جوی نیز کاهش داشته 
است. چشمه سارها در حال خشک شدن 
است و نیازمند تغییر نگاه و تجدیدنظر در 

نحوه مصرف آب شهروندان هستیم.

لرستان

امیر بخشی زاده 
مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان شرقی

برای تکمیل آزادراه مراغه- هشترود، در پی 
سفر رئیس جمهوری به استان 6۰۰میلیارد 
تومان اختصاص یافته است. درصورت 
تأمین به موقع اعتبار ۴۸کیلومتر از این 
آزادراه سال آینده به بهره برداری می رسد. با 
تکمیل این آزادراه از ترافیک جاده فعلی کم 

و از تصادفات کاسته می شود.

جانشرقی
آذربای

محسن فتحی
نماینده سنندج در مجلس شورای اسلامی

سفر روز جمعه رئیس جمهوری به کردستان 
می تواند سرآغاز جهش سرمایه گذاری های 
دولت برای توسعه استان باشد. براساس 
برنامه ریزی انجام شده ۱3هزار میلیارد 
تومان اعتبار به استان اختصاص خواهد 
یافت. در بحث بیکاری و ایجاد اشتغال در 
کردستان دغدغه های بسیاری وجود دارد و 
از این ظرفیت های فرهنگی باید برای رونق 

معیشت مردم بهره بگیریم.

کردستان

انجنوبی
خراس

توضیح همشهری
ذکر چند نکته در توضیح مبسوط ستاد احیای دریاچه ارومیه ضروری است؛ اول آنکه به زودی طرح 
تحقیق وتفحص از عملکرد این ستاد در صحن علنی مجلس مطرح خواهد شد و باید به نمایندگان مردم 
در قوه مقننه پاسخ مستدل داد که چگونه 11هزار میلیارد تومان بودجه ستاد احیا در دولت های یازدهم 
و دوازدهم مصرف شده، اما هنوز وضعیت دریاچه به شرایط مطلوب وعده داده شده نرسیده است و دوم 
آنکه 2سال از دوره زمانی سال های 93 تا 1400، سال های پربارش بود، اما تراز دریاچه طبق آنچه پایگاه 
اطلاع رسانی ستاد احیا اعلام کرد، همچنان بر عدد سال آغازین طرح، یعنی 1271متر است، اما عدد وعده 
داده شده تا سال 1402 ،1274متر بود که رسیدن به آن در 8ماه باقیمانده عملا محال است و سوم آنکه به 
قول جوابیه مذکور، 7وزارتخانه، 2سازمان و 3استانداری در حوضه دریاچه ارومیه فعالیت دارند، اما پس 
از 8سال، هنوز  هماهنگی لازم برای تامین حقابه لازم دریاچه ایجاد نشده و بخش قابل توجهی از دریاچه 
به طور کامل خشک شده است. مدیریت ناصحیح این دریاچه تا آن حد مشخص است که عیسی کلانتری، 
رئیس وقت ستاد احیای دریاچه ارومیه بهمن99 رسما اعلام کرد: »احیای دریاچه ارومیه مطابق برنامه 
پیش نمی رود.« و وعده رسیدن دریاچه ارومیه به تراز اکولوژیک را از سال1402 به سال1407 موکول کرد. 
کلانتری همچنین در مردادماه سال1398 گفته بود: »18درصد دریاچه ارومیه به دلیل شرایط اقلیمی و 

82درصد آن به دلیل مدیریت غلط انسانی خشک شده است.«

مکث

ماریا آذری؛ کارشناس ارشد مدیریت جهانگردی
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